Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro - PRB/DF

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2019

(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro)

Requer a realização de Audiência

Pública para tratar sobre

desenvolvimento de tecnologias

sustentáveis no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência, a realização de Audiência Pública para debater sobre o

desenvolvimento de tecnologias sustentáveis no Brasil.

Convidados:

- Senhor Marcos Cesar Pontes – Ministro de Estado do Ministério da

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicação;

- Senhor Guto Ferreira – Presidente da Agencia Brasileira de

Desenvolvimento Industrial (ABDI);

- Senhor Gilvan Maximus – Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia

do Distrito Federal;

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro - PRB/DF

- Professora Dra. Nelcy Della Santina Mohallem - Professora Titular do

Departamento de Química da Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG;

- Professor Dr. Alysson Martins - Professor Adjunto I da Faculdade de

Tecnologia da Universidade de Brasília – UNB;

- Professor Dr. Leonardo Giordano Paterno - Professor Adjunto IV do

Instituto de Química da Universidade de Brasília – UnB.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente as questões ecológicas têm estado em grande

discussão em todo o mundo, envolvendo a atuação das empresas, das

universidades, da sociedade e do governo como um todo.

Nesse sentido, as tecnologias sustentáveis são grandes aliadas nas

questões ecológicas, pois elas estão relacionadas à adoção de boas práticas

tecnológicas para favorecer a sustentabilidade do meio ambiente. Ela incentiva o

uso consciente dos recursos naturais, o reaproveitamento de materiais e o

desenvolvimento de tecnologias menos poluentes.

Um exemplo de tecnologia sustentável é o uso de energia solar

convertida em energia elétrica em alternativa para as atuais usinas de energia

que gastam a água em excesso para sua transformação em eletricidade.

Com isso, fica clara a importância do nosso país investir em

desenvolvimento de tecnologias, onde iremos avançar na questão tecnológica

para descobrir novas maneiras sustentáveis de uso em diversos setores sociais e

econômicos.

https://blog.vectracs.com.br/6-beneficios-da-automacao-de-ti-para-a-gestao-publica/
https://blog.vectracs.com.br/6-beneficios-da-automacao-de-ti-para-a-gestao-publica/

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro - PRB/DF

Assim, em vista da importância desse tema, pedimos o apoio de

nossos pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,          de julho de 2019.

Deputado Federal Julio Cesar Ribeiro

PRB/DF